ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по реализации Стратегии государственной политики
Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы на

территории Камчатского края (далее – Стратегия) от 23.12.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Председателя Правительства Камчатского края
ЯСЕВИЧ П.Е.

Присутствовали: 25 человек (список прилагается)

1. О развитии казачьей культуры. Обеспечение деятельности
Центра казачьей культуры

(Пегуров В.А.)
РЕШИЛИ:

1.1. Минкультуры Камчатского края (Прокопенко О.И.):

1.1.1. утвердить с 31.01.2025 новое штатное расписание КГБУ «Камчатский

центр народного творчества» и положение о Центре казачьей культуры
(далее – Центр)

срок – до 03.02.2025;

1.1.2. разработать информационную страницу о Центре и разместить на сайте

КГБУ «Камчатский центр народного творчества»
срок – до 01.07.2025;

1.1.3. рассмотреть вопрос размещения фото и видеоматериалов по тематике

казачьей культуры и деятельности казачьих творческих коллективов на сайте Центра
срок – до 01.07.2025;

1.1.4. организовать встречу атамана Камчатского отдельского казачьего

общества Уссурийского войскового казачьего войска (далее – атаман) Махини В.В.
с руководителем Центра и представителем Минкультуры Камчатского края с целью
дальнейшего согласования планов развития Центра

срок – до 03.03.2025;

2

1.1.5. рассмотреть возможность выделения специалиста в структуре штатного
расписания Центра для выполнения обязанностей по координации работы казачества
на территории Мильковского, Быстринского и Усть-Камчатского муниципальных
округов

срок – до 28.02.2025;

1.1.6. включить в план работы Центра организацию мероприятий, посвященных

памятной дате 23 апреля – Дню формирования Народного ополчения в годы Русско-
японской войны 1904-1905 гг., с участием казачьих коллективов

срок – до 03.03.2025;

1.2. Минкультуры Камчатского края (Прокопенко О.И.) совместно
с Минфином Камчатского края (Бутылин А.Н.) в 2025 году при наличии
дополнительных источников рассмотреть вопрос финансирования КГБУ
«Камчатский центр народного творчества» в части реализации Плана проведения
основных культурно-массовых мероприятий с участием казачьих коллективов,
в объеме не менее 3 000 000,00 рублей

срок – до 03.02.2025.

2. Реализация комплекса мер по развитию казачьего образования
в Камчатском крае
(Короткова А.Ю.)

РЕШИЛИ:

2.1. Атаману направить на обучение казаков-наставников, квалификация
которых не отвечает требованиям, предъявляемым федеральным законодательством
в сфере образования, с целью проведения уроков и осуществления внеурочной
деятельности в действующих казачьих классах и классах с казачьим компонентом

срок – до 05.05.2025.

2.2. Минобразования Камчатского края (Короткова А.Ю.) совместно

с МинВП и КО Камчатского края (Прудкий Д.А.):

2.2.1. организовать обучение казаков-наставников, в том числе не имеющих

специального педагогического образования, в КГАУ ДПО «Камчатский ИРО»,
за счет средств единой субсидии Федерального агентства по делам национальностей

срок – до 01.10.2025;

2.2.2. обеспечить форменным обмундированием учащихся (в количестве

18 человек) кадетских групп с казачьим компонентом на базе КГПОБУ «Камчатский
сельскохозяйственный техникум», обучающихся в 2024-2025 учебных годах, за счет
средств единой субсидии Федерального агентства по делам национальностей

3

срок – до 05.05.2025;

2.2.3. обеспечить форменным обмундированием учащихся (в количестве 20

человек) кадетских групп с казачьим компонентом на базе КГПОБУ «Камчатский
сельскохозяйственный техникум», обучающихся в 2025-2026 учебных годах, за счет
средств единой субсидии Федерального агентства по делам национальностей

срок – до 01.10.2025;

2.2.4. рассмотреть вопрос о создании краевого педагогического совета

по вопросам развития казачьего образования на территории Камчатского края
с целью формирования единого банка методических материалов и обмена опытом
педагогов, работающих в этом направлении

срок – до 03.03.2025.

2.2.5. в целях активизации исторического просвещения, сохранения

самобытности и героизации памяти российского казачества разместить
в образовательных учреждениях, учреждениях среднего профессионального
образования и ВУЗах наглядную агитацию и информационные материалы
о присоединении Камчатки к России в 1697 году, об участии казаков в обороне
Петропавловска-Камчатского от англо-французской эскадры 1854 года,
Русско-японской войне 1904-1905 гг. и участии в Курильском десанте 1945 года

срок – до 01.04.2025.

2.2.6. рассмотреть возможность разработки Положения о казачьих классах

и группах в учебных заведениях Камчатского края
срок – до 01.04.2025.

3. Об участии казачьих обществ и объединений в реализации проектов социальной
направленности за счет средств грантовой поддержки федерального

и регионального уровня в Камчатском крае
(Ковалык А.Ю.)

РЕШИЛИ:

3.1. МинВП и КО Камчатского края (Прудкий Д.А.):

3.1.1. сформировать календарь проведения грантовых конкурсов различного

уровня, в соответствии с ним утвердить на 2025 год график проведения
информационно-просветительских семинаров по участию СОНКО Камчатского края
в конкурсах субсидий и грантов

срок – до 03.02.2025;

3.1.2. продолжить работу по предоставлению консультаций казачьим

обществам по вопросам участия в конкурсах субсидий и грантов
срок – постоянно;

4

3.1.3. в составе единого Камчатского краевого конкурса грантов выделить

отдельное направление «деятельность в области возрождения традиций российского
казачества»

срок – 01.04.2025.

3.2. Казачьим обществам и казачьим общественным организациям Камчатского

края принять активное участие в подготовке проектов для конкурса Фонда
президентских грантов, Камчатском краевом конкурсе грантов, иных грантовых
конкурсов. При подготовке проектов учитывать необходимость достижения
показателей Стратегии

срок – 03.11.2025.

4. Об утверждении Плана работы рабочей группы по реализации Стратегии
на 2025 год

(Ковалык А.Ю.)

РЕШИЛИ:

4.1. Утвердить План работы рабочей группы по реализации Стратегии

на 2025 год согласно приложению к настоящему протоколу с учетом поступивших
замечаний и предложений.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

П.Е. Ясевич

5

 Приложение к протоколу заседания рабочей группы
 по реализации Стратегии государственной политики
 Российской Федерации в отношении российского
 казачества на 2021-2030 годы на территории
 Камчатского края от 23.12.2024
      [REGNUMSTAMP]

План проведения заседаний

рабочей группы по реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации
в отношении российского казачества на 2021-2030 годы на территории Камчатского края на 2025 год

№
п/п

Наименование вопроса Ответственный исполнитель Срок
рассмотре

ния
1. О состоянии работы по привлечению членов

войсковых казачьих обществ к несению
государственной или иной службы, содействию
государственным и муниципальным органам в
осуществлении их полномочий, в том числе о
практике других регионов
(в рамках реализации п.3 Перечня целевых
показателей реализации Стратегии государственной
политики Российской Федерации в отношении
российского казачества на 2021-2030 годы)

- Камчатское отдельское казачье общество
Уссурийского войскового казачьего общества
(отдельный Камчатский казачий округ
Уссурийского казачьего войска);
- Министерство лесного хозяйства Камчатского
края;
- Главное управление МЧС России по
Камчатскому краю;
- Пограничное управление Федеральной службы
безопасности России по восточному
арктическому району;
- УМВД России по Камчатскому краю
-Министерство по внутренней политике и
развитию Корякского округа

1 квартал
2025 года

2. Об открытии казачьих смен в летний период в центре
«Экосистема» и региональном отделении центра
«Воин»

- Министерство по делам молодежи Камчатского
края;
- Министерство образования Камчатского края;

1 квартал
2025 года

6

- Камчатское отдельское казачье общество
Уссурийского войскового казачьего общества
(отдельный Камчатский казачий округ
Уссурийского казачьего войска)

3. О проведении регулярных физкультурных
мероприятий и соревнований, направленных на
физическое развитие казачьей молодежи (в том числе
- Спартакиады допризывной казачьей молодежи;
военно-спортивной игры «Казачий сполох»), а также
привлечению казачества к участию в мероприятиях
по реализации Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
(в рамках реализации п.13 Перечня целевых
показателей реализации Стратегии государственной
политики Российской Федерации в отношении
российского казачества на 2021-2030 годы)

- Министерство спорта Камчатского края;
- Камчатское отдельское казачье общество
Уссурийского войскового казачьего общества
(отдельный Камчатский казачий округ
Уссурийского казачьего войска)

1 квартал
2025 года

4.  О проведении мероприятий, посвященных Году
Защитника Отечества, с участием казачьих обществ
(представителей казачества)

Камчатское отдельское казачье общество
Уссурийского войскового казачьего общества
(отдельный Камчатский казачий округ
Уссурийского казачьего войска)

1 квартал
2025 года

5. О ведении государственного реестра казачьих
обществ в Камчатском крае (Единая система учета
казаков, в том числе в установленном порядке
принявших на себя обязательства по несению
государственной или иной службы)

- Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Камчатскому краю;
- Федеральная служба по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых
коммуникаций;
- Камчатское отдельское казачье общество
Уссурийского войскового казачьего общества
(отдельный Камчатский казачий округ
Уссурийского казачьего войска)

2 квартал
2025 года

6. О проведении мероприятий в сфере военно-
патриотического воспитания казачьей молодежи

- Министерство по делам молодежи Камчатского
края;

2 квартал
2025 года

7

(в том числе Слет казачьей молодежи) - Камчатское отдельское казачье общество
Уссурийского войскового казачьего общества
(отдельный Камчатский казачий округ
Уссурийского казачьего войска).

7. О мероприятиях, проводимых при участии
представителей казачества, направленных на
сохранение и развитие культуры российского
казачества
(в рамках реализации п.20 Перечня целевых
показателей реализации Стратегии государственной
политики Российской Федерации в отношении
российского казачества на 2021-2030 годы)

- Министерство культуры Камчатского края
- Камчатское отдельское казачье общество
Уссурийского войскового казачьего общества
(отдельный Камчатский казачий округ
Уссурийского казачьего войска)

3 квартал
2025 года

8. О работе образовательных организаций,
реализующих образовательные программы с учетом
культурно-исторических традиций и ценностей
российского казачества реализации Плана
мероприятий по развитию казачьего образования в
Камчатском крае
(в рамках реализации п.8 Перечня целевых
показателей реализации Стратегии государственной
политики Российской Федерации в отношении
российского казачества на 2021-2030 годы)

- Министерство образования Камчатского края;
- Камчатское отдельское казачье общество
Уссурийского войскового казачьего общества
(отдельный Камчатский казачий округ
Уссурийского казачьего войска)

3 квартал
2025 года

9 Об участии казачьих обществ, иных объединений
казаков и их членов, в конкурсах на предоставление
грантов Президента Российской Федерации и иных
грантов, предоставляемых из средств федерального
бюджета, бюджета Камчатского края и
муниципальных бюджетов. Об итогах реализации
казачьими обществами проектов-победителей
грантовых конкурсов 2023-2024 гг.

- Министерство по внутренней политике и
развитию Корякского округа Камчатского края;
- Камчатское отдельское казачье общество
Уссурийского войскового казачьего общества
(отдельный Камчатский казачий округ
Уссурийского казачьего войска)

4 квартал
2025 года

8

(в рамках реализации п.16 Перечня целевых
показателей реализации Стратегии государственной
политики Российской Федерации в отношении
российского казачества на 2021-2030 годы)

10. Об итогах реализации Плана мероприятий на 2024–
2026 годы по реализации на территории Камчатского
края Стратегии государственной политики
Российской Федерации в отношении российского
казачества на 2021–2030 годы

- Министерство по внутренней политике и
развитию Корякского округа Камчатского края;
-Камчатское отдельское казачье общество
Уссурийского войскового казачьего общества
(отдельный Камчатский казачий округ
Уссурийского казачьего войска)

4 квартал
2025 года